custodiat, nōne ppuciū illī in circūcisiōne
reputabit̄. Et iudicabit id qd̄ ex natura ē p
puciū legē p̄sumāste q̄ p̄ litterā t̄ circūcisiō
nē p̄uaricator legi es. Nō eim q̄ in maifesto
iudeō ē, neq̄ q̄ in maifesto i carne est circūci
sio s̄z q̄ in abſcondito iudeō est t̄ circūcisiō cor
dis in spū nō in littera, cuī laus nō ex homi
nibus sed ex deo est.

Ostendo q̄ factores legis iustificantur etiā sine hoc
q̄ sit auditores q̄ p̄inebat ad gēiles, hic oñdit q̄ auditō
res non iustificantur nisi sint factores, qd̄ p̄inēt ad iudeos
P̄t̄ ergo oñdit prerogatiā iudeoꝝ q̄tū ad legi iuscep
tionem, secido ponit eoz defectum q̄rum ad legis trans
gressionē ibi, qui ergo aliū. Ponit aut̄ eoz prerogatiāz
tripliciter. Primo q̄tū ad gentē cui data est ley, scđo
q̄tū ad legē ibi. Et requiescis in lege, tertio q̄tū ad le
gis effectum sive faciū ibi. Et nosti voluntatē eius, Quā
tum aut̄ ad gentem dicit. Si aut̄ tu iudeus cognominari
quod est nomen honorabile scđm illud, p̄. Sacra est iu
dea sanctificatio eī, Jo. 4. Salus ex iudeō est. Dicunt
aut̄ iudei nō a iuda machabeō ut quidā dicunt forte, p̄p̄
hoc q̄ iudas machabeus gentem illam in dispersione ex
iſtēntē cōgregauit & protexit scđm illud p̄mo, machab.
3. M̄eliabat̄ p̄lia iſrael cum leticia t̄ dilatavit gloriaz po
pulo suo. Inueniū enim nomen iudeoꝝ ante iuda macha
beum scđm illud heſter. 8. Judeis noua lux oriri vita est
Et ideo dicendum est q̄ iudei denominātur a iuda patri
archa, gen. 49. Juda te laudabunt fratres tui. Cūz eim
temporū roboam, t̄ tribus ab eius regno se segregantes
vitulum aureum adorarent in transmigrationē sunt du
cte ab assiria ut habetur q̄tū regum. 17. Nec de eorū re
versione facit mentionē scriptura, sed potius terra remā
fit occupata ab alienigenis qui postmodū samaritani sūt
dicti. Que autem tribus scilicet iudeō & beniamin adherē
tes regno roboam perseverauerunt in cultu dei. Et quā
uis in captivitatem babilonie fuerint ducte, postmodū
tamen per cyrū regem persarum sunt reducti in terram
suam ut dicitur primo efde, primo. Et q̄ tribus iudei ma
ior erat ab ea tota illa gens denominabatur. Et nō soluz
q̄ illiterant de tribu, beniamin sed etiā de alijs tribubus
reverentibus qui se illis adiunixerunt. Consequenter
cum dicit, t̄ requiescis in lege, ponit eorum prerogatiā
quātū ad legē. Et primo quidem quātū ad ipsam legē
cum dicit et requiescis in lege quasi per eam certificatus
in credendis t̄ in agendis. Dubitans enī intellectu nō
quiescit sed v̄tros sollicitatur qui aut̄ sapientie certitudi
nem accipit mente quiescit. Sap. 8. Intrans in domum
meam cōquetaſcam cum illa, secundo quātū ad legē lato
rem cūz subdit t̄ gloriaris in deo id est in cultu t̄ noticia
vniuersitatis dei, De. 2. In hoc gloriatur qui gloriāt̄ scire t̄ no
scere me t̄c, p̄me cor. p̄mo 2. 2. cor. 10. Qui gloriatur ī do
mino gloriatur. Deinde cum dicit, t̄ nosti ponit p̄ro
gatiā eorum quātū ad fructum legis t̄ primo q̄tū
ad hōles respectu sui ipsī. Scđo respectu alioꝝ ibi p̄fidis.
Post aut̄ duplē fructū, p̄mū qd̄ r̄sidentē gle quāz
de deo habebat̄ cūz dicit nosti voluntates eī quid, s̄ de
us velit vos facere infra. 12. Ut p̄betis que sit voluntas
dei, scđm fructum ponit q̄ relpōdet quiescenti in lege si
cū dicit, t̄ phas vñliora, i. sc̄is ap, phare eligēdo nō soluz
mala a bonis, s̄z etiā meliora a min⁹ bonis. Und̄ q̄rebac
q̄daz, ma. 22, qd̄ ē mādatū magnū. Et hoc instru⁹ p̄ le
gem, p̄. Vt̄s hō q̄ē tu eruditioris dñe t̄ de lege tua dō
cueris eī. Cōsequēter post fructū p̄spectū ad alios, q̄ q̄
dez tripliciter se hñt ad noticiā legi. Quidā enī sūt oī le
gi ignoratiā p̄stituti vno qd̄ē ino p̄ decū natalis legen̄,

Ad Romanos

sicut et homo corporaliter dicitur cecus per defectum interiori potestate visu. Isa. 59. Palpauimus ceci partem. Huiusmodi autem hominibus non potest homo lumen scientie prebere ut ipsi pro videre possint quid sit agendum. sed propter eis homo ducatur ut cecis mandando eis quid facere debant. Quis mandatorum regum non cognoscant. Job. 29. Culius fuit ceco. de quibus tunc dicitur ma. 15. Ceti sunt et discipuli cecorum. Alio modo sunt in ignorantia defectum discipline qui sunt quasi in tenebris exterioribus non illuminati per doctrinam quibus sapiens probare potest lumen discipline ut intelligant que mandantur. Et hoc est quod dicit. Lumen eorum qui in tenebris sunt. Lu. primo. Illuminare hijs qui in tenebris sunt. sed autem tangit illos qui iunt in via perueniendi ad sciam quam nondum attingerentur et hoc uno modo per defectum plene instructionis. Et hoc est quod dicit Herauditorem insipientium id est eorum qui nondum sapientiam accipiunt qui dicunt erudiri quasi erudi ruditate que a principio inest omnibus cum primo instruatur. Ecc. 7. His tibi sunt erudi eos. Alio modo per defectum etatis sicut sicut pueri. Et quantum ad hoc magistrum infantium. Isa. 33. Abi est docto puerorum. Tertij vero sunt qui iam sunt in scientia pueri. Et illi indigent a sapientibus informari ut habeant sapientiam dicta in auctoritate quasi quoddam regulam seu formam. Et quantum ad hoc dicit hinc formam scientie. sed ebi. 1. Forma habe bonorum verborum ha me audisti. Epib. 3. Observante eos qui ita ambulant sicut habetis formam nostram. Oportet autem eos qui sic informantur auctoritate magistrorum instruere ut sciant quid sit in lege traditum. Et ideo dicit scientie. Sap. 10. Dedit illi sciama sanctorum. Et etiam ut sciant quid sit verus intellectus eorum que tradiditur in lege. Et quantum ad hoc dicit veritas p. Emetit lucem tuam et veritatem tuam. Deinde cum dicit. Qui ergo alii doces ostendit de se ceterum secundum transgressionem legis. Et primo hominis ad seipsum cum dicit. Qui ergo a illum doces dirigendo ipsum ad bonum te ipsum non doces dirigendo. Et potest legi vel interrogative quasi cum quodam indignatione vel remissione quasi asserendo eorum maliciam. et simile est in sequentibus. Job. 4. Ecce docuisti plurimos. Ecce infra. Nam terigit plaga et defecisti. secundo tangit defectum quantum ad proximum. Primo quidem quantum ad res que furto subirabilitur eorum dicit. Qui predicas non furandum furaris. Isa. primo. Principes tui infidelis socii furum. sed quantum ad gloriam coniunctam que per adulterium polluitur. Et quantum ad hoc dicit. Qui doces non mechanum mechanis. Ecce. 7. Omnes adulterantes quasi clibanus. Iere. 5. Anullosque ad uxorem primi sui. tertio autem ostendit eorum defectum per coparationem eorum ad deum et primo quidem quantum ad hoc quod peccabant. contra ipsum cultum. Et quantum ad hoc dicit. Qui abominari ydola cognoscens. s. ex precepto legis ea non esse colenda sacrilegium facis abutendo. s. hijs que pertinent ad diuinum cultum. Quod quidem primo fecerunt in statu legis. Mala. primo. Dicitis mensa domini contaminastra est. Et postmodum blasphemando xpm. Mat. 12. In beelzebub principet. secundo quantum ad ipsum gloriam cum dicit. Qui in lege gloria ris propter obsecrationem legis deum in honora. sicut enim legis obsecratio in bonis oibus est occasio videntibus ut honorent deum. ita etiam transgressio legis per mala opera occasio est videntibus blasphemanti. pma. p. 2. Exbonis opibus vos considerantes glorificent deum. Et contra ait dicitur pma. thi. 6. Quicquid sunt sub iugo seruitutis dominos suos omni honore dignos arbitrentur ne nominem domini et doctrina fidei blasphemem. Et ideo in p. dicitur Vidi prevaricantes et blasphemabam. Et ad hoc inducit auctoritatem subdens. Non enim dei per vos blasphematur inter gentes quod scilicet gentes videntes iudeorum malam consuetationem reputabant hoc punire ex mala instructio ne legis a deo tradite. Dicit autem sicut scriptum est. s. Isa. 52. Dominatores eius iniq. agunt et iugiter tota die nomine meum blasphemantur. et ezech. 36. secundum aliud litteram ubi nos stra sic habet. Non propter vos ego faciam dominum israel sed propter nomine sanctum meum quod polluistis in gentibus. Deinde dicit. Circumcisio ostendit quod nec circumcisio sufficit ad salutem eadearum ratione qua nec lex quod. s. obsecratio legis sicut circumcisione valet. sine qua tamē circumcisione non proficit sicut si militer dicitur est. Et circa hoc tria facit. primo compatit circumcisionem ad iudeos circumcisiones. sed ad gentes incircumcisias ibi. Si igitur prepucium. tertio manifestat quod dixerat. ibi. Non enim qui in manifesto. Circa primum duo facit. primo ostendit qualiter circumcisionis profitetur. secundo qualiter non profitetur ibi. Si autem prevaricator et. Dicit ergo primo. Cirumcisio quandoque profitetur quantum ad remissionem peccati originalis. Unde dicit gen. 17. Maculatus cuius prepucium caro circumcisum est. Sed tibi adulto tunc finaliter proficit si legem obserueres sicut religiosus. p. deit. p. fessio si regulas obserueres. Circumcisio enim erat quasi quedam professio obligans homines ad obsecrationem legis. Gal. 5. Testificor omni circumcisio eisdem iuxta debitorum tuorum. Quid autem apostolus dixit si circumcisus xpus nibil vobis p. derit. loquens quantum ad tempus post gratiam euangelij diuulgatam. hic autem loquitur quantum ad tempus ante passionem Christi in quo circumcisionis statu habebar secundo ibi. Si autem prevaricator ostendit quoniam circumcisionis non profitetur dicens si tu inde adultus prevaricator es legis circumcisionis tua prepucium facta est. i. non plus valeret tibi quod prepucium. quod non seruas quod per circumcisionem proficeris. Iere. 9. Omnes gentes prepucium habent dominum autem israel in circumcisione sunt corde. quoniam ex hoc sunt magis rei que non seruant quod proficerunt. Disputat enim stulta et infidelis promissio ut dicitur. ecc. 5. Deinde cum dicit. Si ergo prepucium. compatit circumcisionem ad gentiles. et hoc duplice. Primo quidem quantum ad hoc quod eius fructus habent gentiles obseruando legem. unde dicit. Si circumcisionis p. cujus obsecratione legis non aut sine ea. igit si prepucium id est genitalis incircumcisus custodiat iusticias legis id est iusta precepta legis. p. Omnia madata tua veritas. Nonne prepucium illius in circumcisione reputabitur quasi dicit. Fructus vere circumcisionis habebit. Ad hoc enim homo exercitus circumciditur in carne ut scilicet se circumcidat in corde. Iere. 4. Circumcidimini domino et austere prepucia cordibus vestrorum. sed ibi. Et iudicabitur te. Copiarat circumcisiones gentilium ostendit propter obsecrationem legis iudeo preferri. Unde dicit. Et prepucium id est genitalis incircumcisus. consumat id est implens madata legis ex natura id est per naturalem rationem ut supra dicitur est per naturaliter que sunt legis factum. Iudicabit per coparationem de scilicet iudeorum circumcisionem qui est prevaricator legis transgrediendo. p. ceptum eius per litteram id est habet legem litteris descriptam circumcisionem scilicet carnis. Unde hoc coparationis iudicium dicitur. ma. 12. Aliri niniuitate te. Deinde cum dicit. Non enim qui in manifesto te assignat ratione dicitur. Et primo ponitur rationes. sed p. bat eam ibi. Quibus laus. Circa primum duo facit. Primo assignat rationem quare circumcisione vel iudeus non sine legis obsecratione non profitetur. sed assignat rationem quare obsecratio legis p. sine iudeis et circuncisione ibi. sed qui in absco. Dicit ergo quod ideo circumcisione prevaricatio legis fit prepucium et iudicatur a prepucio custodiens te legem. non enim est verus iudeus ille qui in manifesto est iudeus et secundum carnalem generationem. infra. 9. Non enim omnes qui ex circumcisione sunt israel. hi sunt israelite. sed qui filii sunt promissiois et similiter etiam non est per circumcisione illa quod est manifesta in carne. Illa enim est signum et dicitur Gen. 17. Circumcidet carnem prepucium viri ut sit signum fidei.